CÂMARA DOS DEPUTADOS
                         Gabinete do Deputado Federal HUGO LEAL – PSD/RJ

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº          , DE 2022

(Do Sr. HUGO LEAL)

Requer o aditamento ao REQ nº 26/2022
–  CVT,  para  a  inclusão  de  convidados  na
audiência pública.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência,  com fundamento no art.  255 do

Regimento Interno desta Casa, aditamento ao REQ nº 26/2022 – CVT, de autoria

da Dep. Alê Silva (REPUBLICANOS/MG), para a inclusão dos convidados abaixo

relacionados:

a) Representante  da  Confederação  Nacional  do  Transporte  -
CNT; e

b) Representante  da  Associação  Brasileira  das  Empresas  de

Transporte Terrestre de Passageiros – ABRATI.

JUSTIFICAÇÃO

A  nobre  deputada  Alê  Silva  (REPUBLICANOS/MG),  autora  do

REQ 26/2022, solicita a realização de audiência pública para debater os desafios

regulatórios  do mercado  de transporte  rodoviário  de  passageiros  no  Brasil.  O

tema é extremamente meritório, contudo, é fundamental que o debate conte com

a participação das entidades que representam os operadores setor no Brasil e

que  são  responsáveis  pelo  transporte  de  milhares  de  brasileiros  diariamente.

Nesse sentindo, solicitamos a inclusão da Confederação Nacional do Transporte

e  da  Associação  Brasileira  das  Empresas  de  Transporte  Terrestre  de

Passageiros, razão pela qual conto com o apoio do plenário desta Comissão.

Sala da Comissão, em 03 de junho de 2022.

Deputado HUGO LEAL (PSD/RJ)

*C
D2

20
43

29
46

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hugo Leal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220432946600

RE
Q

 n
.3

3/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
06

/2
02

2
07

:5
9

- C
VT